İlâhî kelamın/hitabın anlaşılmasına dair yapılan bu farklı çalışma-
lardan birisi de Kur’ân’ın nüzûlünden yaklaşık altı asır sonra tebellür eden ve
makalemizin de konusunu teşkil eden hâşiye türü eserlerdir. Bu tarz eserler, daha
çok Zemahşerî’nin (v. 538/1144) ölümsüz eseri el-Keşşaf üzerine yazılan hâşiye-
lerle birlikte yaygınlaşmış, Beydâvî’nin (v. 685/1286) Envaru’t-tenzîl’i üzerine
yazılan hâşiyelerle zirveye ulaşmış, böylece bu alanda muazzam bir hâşiye lite-
ratürü oluşmuştur.

Bu çalışmada, 18. yüzyılın önemli idarî ve siyasî simalarından ve ender şah-
siyetlerinden biri olan Koca Mehmed Râgıb Paşa’nın Mısır’a vali olarak atandığı
1744 tarihi

Râgıb Paşa’nın Hayatı
Çok renkli ve çok yönlü bir zat olan Ragıb Paşa, âlimliğinden ziyade siyasî

ve bürokratik kişiliğiyle temayüz etmiştir. O yüzden biz de öncelikle bu yönü
üzerinde duracağız.

1.1. Siyasî ve İdârî Hayatı
Birçok eserde Râgıb Paşa’nın İstanbul’da 1110/1698-99 senesinde dünyaya

geldiği15 ve asıl adının Mehmed olduğu bildirilmektedir.16 Kaleme aldığı birçok
eserinde kullandığı “Râgıb” mahlasına daha küçük yaşından itibaren ilme, bil-
giye, kitaplara ve edebiyata olan rağbetinden dolayı müstahak olmuş, akranları
arasında “Ragıb” diye çağrılmıştır.17 Esasen “râgıb” da “rağbet eden, ilgi ve alaka
gösteren” anlamındadır. Bu mahlasını şiirlerinde de kullanmıştır. Devlet bürok-
rasisinde üst düzey görevler alması itibariyle “Paşa”, -zannımızca- bu görevlerde

15 Bu konuda Erhan Afyoncu şu bilgiyi kaydetmektedir: “Birçok eserde Paşa’nın 1110’da doğ-
duğu zikredilir. Ancak Mehmed Râgıb’a 24 Safer 1142 (18 Eylül 1729)’de defter-i hakanî
kâtiplik görevi tevcih olunurken tahminen otuz beş yaşında olduğu belirtilmektedir. Eğer bu
tarihte yaşı tam otuz beş ise doğum tarihi 1107 (1695-1696) olacaktır. (Bk. Tapu Kadastro
Genel Müdürlüğü, Kuyud-i Kadime Arşivi (= TKA), Tımar Ruznamçe Defteri (=TRD), nr.
813, 71’den naklen Erhan Afyoncu, “Kalemden Kılıca: Koca Râgıb Paşa’nın Osmanlı Bürok-
rasisinde Yükselişi”, Journal of Turkish Studies Türklük Bilgileri Araştırtmaları Şinasi Tekin
Hatıra Sayısı I, haz.

Bu yüzden ilmî hayatından
ziyade memurluk hayatı hakkında bilgiler bulunmaktadır. Bununla birlikte aşa-
ğıda ilme olan merakına ve bu yöndeki gayretlerine de temas edeceğiz. Onun
Farsça ve Arapçayı bilmesi ve yine imla ve kitabet ilmini haiz olması ona mes-
leğinde ilerleme yollarını açmış, daha 23-24 yaşındayken 1134/1722 yılında
Osmanlı-İran savaşları esnasında fethedilen yerlerin tahrîri, yani bu bölge-
lerdeki nüfusun ve arazilerin yazım ve tescili22 için Revan Valisi Arifi Ahmet
Paşa’nın maiyetine verilmiştir. Râgıb Paşa her ne kadar Ahmet Paşa’nın yanına

18 Bk. Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmâni, 4, haz.

mezhep olarak kabul edilmesi talebi yönünde seyreden mezhebî tartışmalarda
Râgıb Paşa, bu teklifin kabul edilmesini ileri sürmüş ve bunun lafzî bir tasdik-
ten öteye geçmeyeceğini de özellikle vurgulamıştır.30 Fakat bu durum, dönemin
nüfuz sahibi olan Dârussaâde Ağası meşhur Hacı Beşir Ağa’yı rahatsız etmiş ve
onun 1157/1744 yılında reislikten azledilip Mısır valisi olarak İstanbul’dan uzak-
laştırılmasıyla sonuçlanmıştır.31

Beş yıl kadar sürecek olan bu memuriyeti sırasında Râgıb Paşa, Mısır’daki
birçok olumsuz koşullara rağmen yılların vermiş olduğu engin tecrübeyle görevi-
ne, eyaletin ahvalini teftiş, ıslah ve tanzim etmek üzere Memlûk idarecilerinden
güvendiği adamları işbaşına getirmekle başlamıştır.

Aydıner, “Dönemin Kaynakları ve Arşiv Belgelerine Göre Koca Râgıb Mehmed Paşa’ya
Dair Bir Portre”, s. 23-24.

55 Mollaibrahimoğlu, Koca Râgıb Mehmed Paşa ve Hâşiye ‘Alâ Tefsiri’l-Kâdî el-Beydâvî Adlı
Eserin Tahlîli, s. 24.

624 FSM İlmî Araştırmalar İnsan ve Toplum Bilimleri Dergisi, 17 (2021) Bahar

(1162/1749)56 icâzet (meslekte yeterlilik izni, diploma)57 almıştır.58 Bu icâzet şu
şekilde başlamaktadır: “لي وعني ما يجوز إجازة عامة في كل الوزير لسيدنا ومولانا قد أجزت
-Seyyidimiz ve mevlamız olan vezire/Râgıb’a, be) ”روايته بالشرط المعتبر عند أهل الأثر...

ve Ahmed
en-Nehlî el-Mekki’den alınan Tarîkatu’n-Nakşibendiyye ve bunun dışında evrâd,
ezkâr ve ed‘iyeler… Bu icâzeti yazan, el-Fakir Ebu’r-Rıza Abdullatîf b. Ahmed
ed-Dımeşkî’dir.59 Allah onun günahlarını affetsin, ayıplarını örtsün (Âmin). Bu
icazet60 Ramazan ayının ilk onuna tevafuk eden 1158/1745 senesinde yazılmıştır.61

56 el-Mektebî eş-Şâfii ed-Dımeşkî olarak bilinen Abdullatif b. Ahmed b. Ali, Mısır’da ikamet
eden ve birçok ilimde behresi olan fâzıl bir âlimdi. Özellikle hesap, felek, hey’et ve takvim
bilgisinde meşhur idi. Dımaşk şehrinde doğmuş ve ilk ilmî tahsilini burada almıştır.

Ayrıca o günler/yıllarda bir yandan
hükümet işleriyle meşgul oluyor, bir yandan da bir beldeden diğer beldeye ta-
şınmanın meşakkatiyle ibtilâ olunuyordum… Allah Teâlâ’dan, bu lezzeti (tefsir
ilmiyle iştigal lezzetini) defalarca tadabilmem için vakit vermesini ve umudumu/

62 Ali b. Mustafa ed-Debbâğ Ebû’l-Feth el-Mîkâtî eş-Şâfii el-Halebî (1174/1760)dir. Buhârî Şer-
hi, Delâilu’l-hayrat hâşiyesi ve takrizleri mevcuttur. Ayrıca Râgıb Paşa Kütüphanesi’nde mah-
tûtâtı mevcuttur. Bk. Ed-Duğeym, Fihrisu’l-mahtûtât, 1, s. 154.

63 Bu icâzet Râgıb Paşa Kütüphanesi’nde demirbaş nr. 1471/4 ‘de bulunmaktadır. Bu icazetin
1756 senesinde verildiği kaydedilmiştir.

Bunlarla birlikte Râgıb Paşa’nın hâşiyesinde iktibasta bulunduğunu ve ken-
disinin de isimlerini sarih bir şekilde beyan ettiğini müşahede ettiğimiz bütün
kaynakları kronolojik olarak şöylece sıralayabiliriz: İbn Habib en-Nîsâbûrî’nin
Tefsiru’l-Kur’âni’l-Kerîm (Tefsiru’n-Nîsâbûrî) adlı eseri; Ebü’l-Hasan el-Vâhi-
dî en-Nîsâbûrî’nin (v. 468/1076) el-Vasît fî tefsîri’l-Kur’âni’l-mecîd ve et-Tefsi-
ru’l-basît adlı eserleri; Zemahşeri’nin (v. 538/1144) el-Keşşaf an hakâiki gavâ-
midi’t-tenzîl adlı eseri; Fahruddin er-Râzî’nin (v. 606/1210) Mefâtîhu’l-ğayb/
et-Tefsîru’l-kebîr adlı tefsiri; İbnu’t-Temcîd Muslihuddin Mustafa b. İbrâhim
el-Hanefî er-Rûmî’nin (v. 855/1451) Hâşiye alâ Envâri’t-tenzîl’i; İmâdüddin
Mansûr b. el-Hasan b. Ali b. Sadriddin el-Kureşî el-Kâzerûnî’nin (v. 860/1456)
Hâşiye alâ Envâri’t-tenzîl’i; Molla Hüsrev’in (v. 885/1480) Hâşiyetu evâili tef-
siri’l-Beydâvî’si, Sinan Efendi/Hoca Sinan’ın (v. 891/1486) Hâşiye alâ tefsî-
ri’l-Beydâvî’si; Zekeriyya el-Ensâri’nin (v. 926/1520) Fethu’l-celîl bi-beyâni
hafiyyi Envâri’t-tenzîl’i; İsâmuddin el-İsferâyînî‘nin (v. 945/1538) Hâşiye ala tef-
siri’l-Beydâvî’si; Sâdî Çelebi’nin (v. 945/1539) el-Fevâidu’l-behiyye’si; Muhyid-
din Şeyhzade’nin (v. 950/1543) Hâşiye ala tefsiri’l-Beydâvî’si; Ebussuûd Efendi
el-İmâdî’nin (v. 982/1574) İrşâdu’l-akli’s-selim ilâ mezâye’l-Kitabi’l-Kerim’i;
Abdulhakim es-Siyalkûtî’nin (v. 1067/1657) Hâşiye ala tefsiri’l-Beydâvî’si;
Şihabuddin Hafâcî’nin (v. 1069/1659) İnâyetu’l-Kâdî ve kifâyetu’r-Râzi ala
tefsiri’l-Beydâvî’si ve şurûhu’l-Keşşâf diye nitelediği eserler. Bunların arasında
en çok başvurduğu kaynak Hafâcî’nin İnâyetu’l-Kâdî adlı hâşiyesidir.73

nulardır. Râgıb Paşa’nın üzerine hâşiye yazdığı Beydâvî Tefsiri de, bir dirâyet
tefsiri olması hasebiyle kelâmî konulara bolca yer vermektedir. Esasen bu tefsir,
Mutezile mezhebine mensup olan ve kelâmî konuları bu mezhebe göre açıklayan
Zemahşerî’nin (v. 538/1144) Keşşaf adlı tefsirindeki kelâmî görüş ve iddiaları-
na cevap olmak üzere yazılmıştır.129 Beydâvî ve Râgıb Paşa, bunların her ikisi
de Ehl-i Sünnet’e mensup olmaları itibariyle kelâmî-itikâdî konularda aralarında
fazla görüş ayrılığı yoktur. Bu yüzden de Râgıb Paşa ekseriyetle Beydâvî’yi des-
tekler ve teyid eder mahiyette açıklamalar yapmaktadır.130